
Nº 102, quarta-feira, 29 de maio de 2002 1 ISSN 1676-2339 161

Entidade: Governo do Estado do Acre
Responsável: Romildo Magalhães da Silva

-Relator, Ministro Benjamin Zymler

TC 017.120/2000-4
Natureza: Tomada de Contas Especial
Entidade: Município de Canutama - AM
Responsável: Raimundo Sampaio da Costa

TC 325.363/1997-8
Natureza: Tomada de Contas Especial
Entidade: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
Responsável: Jamilton Vieira de Souza

TC 700.214/1997-6
Natureza: Tomada de Contas Especial
Entidade: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
Responsável: Elizabete Cupertino da Silva Buccioli

TC 700.268/1997-9
Natureza: Tomada de Contas Especial
Entidade: Município de São Vicente - SP
Responsável: Antônio Fernando dos Reis

-Relator, Ministro Marcos Bemquerer Costa

TC 000.789/2001-3
Natureza: Tomada de Contas Especial
Entidade: Município de Monção - MA
Responsável: José Maria Bastos Sousa

TC 929.818/1998-9
Natureza: Tomada de Contas Especial
Entidade: Município de Codó - MA
Responsável: Antônio Joaquim Araújo Filho, ex-Prefeito

Classe III -INSPEÇÕES, AUDITORIAS E OUTRAS MATÉRIAS
CONCERNENTES À FISCALIZAÇÃO CONTÁBIL, FINAN-
CEIRA, ORÇAMENTÁRIA, OPERACIONAL E PATRIMO-
NIAL.

-Relator, Ministro Adylson Motta

TC 003.595/2002-1
Com 01 volume
Natureza: Relatório de Levantamento de Auditoria
Órgão: Justiça Federal - Seção Judiciária do Mato Grosso
Interessado: Congresso Nacional

TC 003.667/2002-2
Natureza: Relatório de Levantamento de Auditoria
Órgão: Tribunal Regional Federal da 4ª Região
Interessado: Congresso Nacional

-Relator, Ministro Marcos Bemquerer Costa

TC 000.969/2001-1
(Apenso: TC 018.496/1995-4)
Natureza: Relatório de Auditoria
Órgão: Tribunal Regional Eleitoral de Sergipe - TRE/SE
Responsável: Aloísio de Abreu Lima

Grupo II

Classe I - RECURSOS E PEDIDOS DE REEXAME

-Relator, Ministro Adylson Motta

TC 006.325/1999-8
Com 04 volumes
Natureza: Embargos de Declaração
Órgão: Senado Federal

Interessado: Neru Silva Rolim

Classe II - TOMADAS E PRESTAÇÕES DE CONTAS

-Relator, Ministro Ubiratan Aguiar

TC 016.153/1999-5
Com 01 volume
Natureza: Tomada de Contas Especial
Entidade: Município de Itajuípe - BA
Responsável: Gilka Borges Badaró (ex-Prefeita)

-Relator, Ministro Benjamin Zymler

TC 017.008/2000-4
Natureza: Tomada de Contas Especial
Entidade: Município de Iranduba - AM
Responsável: Nelson de Souza Maranhão

-Relator, Ministro Marcos Bemquerer Costa

TC 010.539/2001-4
Natureza: Tomada de Contas Especial
Entidade: Município de Laranjal do Jari - AP
Responsável: Manoel Gomes Coelho, ex-Prefeito

TC 013.759/1999-0
Natureza: Tomada de Contas Especial
Entidade: Município de Rio Piracicaba - MG
Responsáveis: Pedro Theodolino da Silva, ex-Prefeito, e Magma En-
genharia Ltda.

Secretaria-Geral das Sessões, 27 de maio de 2002
MIGUEL VINÍCIUS DA SILVA

Subsecretário da 2ª Câmara

(Of. El. nº 185/2002)

Poder Legislativo
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PORTARIA Nº 6, DE 27 DE MAIO DE 2002

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o que dispõe a Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, especialmente nos arts. 18, 19,
54, 55 e 71, resolve, ad referendum da Mesa:

Art. 1º Fica aprovado o RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL da Câmara dos Deputados,
referente ao período de maio de 2001 a abril de 2002, na forma do Anexo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AÉCIO NEVES
Presidente

ANEXO

UNIÃO - PODER LEGISLATIVO
CÂMARA DOS DEPUTADOS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO/2001 A ABRIL/2002

LRF, art. 55, inciso I, alínea "a". R$1,00
DESPESA LIQUIDADA

DESPESA COM PESSOAL JAN a MAI/2001 a
ABR/2002 ABR/2002

I - DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (*) 334.962.045,85 1.082.832.471,45
Pessoal Ativo 241.735.732,13 833.226.788,46
Pessoal Inativo e Pensionista 99.774.810,66 348.529.620,47
Despesas não computadas 6.548.496,94 98.923.937,48
(-) Despesas de fora do período de apuração (art. 18, § 2º, da LRF) 1.552.930,28 1.479.894,27
(-) Indenização por Demissão (art. 19, § 1º, I, da LRF) 3.399.753,86 11 . 7 8 1 . 6 8 6 , 8 5 
(-) Convocação extraordinária (art. 19, § 1º, III, da LRF) 580,80 -7.303,73
(-) Despesas decorrentes de decisão judicial, anteriores ao período de apuração (art.
19,

§ 1º, IV, da LRF) 1.595.232,00 85.669.660,09
(-) Inativos com recursos vinculados (art. 19, § 1º, VI, a, da LRF) 0,00 0,00

II - OUTRAS DESPESAS COM PESSOAL (art. 18, § 1º, da LRF) 854.027,76 854.027,76
III - TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (I + II) 335.816.073,61 1.083.686.499,21
IV - RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 67.299.224.000,00 180.331.892.000,00
V - PERCENTUAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL SOBRE A RCL (III/IV) 0,50 0,60
VI - LIMITE PRUDENCIAL (art. 22, § único, da LRF) - 1,15% 773.941.076,00 2.073.816.758,00
VII - LIMITE PERMITIDO (art. 71 da LRF) - 0,67% 450.904.800,80 1.208.223.676,40
VIII - LIMITE LEGAL (art. 20, incisos I, II e III, da LRF) - 1,21% 814.320.610,40 2.182.015.893,20

Fonte: SIAFI, SIGESP e Portaria STN nº 236, de 16.05.2002 (DOU de 21.05.02 - Seção 1, página 17).

(*) Não foi deduzido o valor relativo à ressalva prevista no art. 71 da LRF.

FÁBIO RODRIGUES PEREIRA
Diretor-Geral em Exercício

SALVADOR ROQUE BATISTA JÚNIOR
Secretário de Controle Interno

Contador CRC/DF - 9017

EVANDRO LOPES COSTA
Diretor de Finanças, Orçamento e Contabilidade

Contador CRC/DF - 007504/0-8

(Of. El. nº 6/2002)

SENADO FEDERAL

ATO Nº 16, DE 23 DE MAIO DE 2002

"Aprova Relatório de Gestão Fiscal do Senado Federal e seus Órgãos Su-
pervisionados, referente ao primeiro quadrimestre de 2002.

A COMISSÃO DIRETORA DO SENADO FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto nos arts. 54, inciso II e parágrafo único, e. 55, inciso I, alínea "a" e parágrafo 1º da Lei
Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, RESOLVE:

Art. 1º - Fica aprovado o RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL do Senado Federal, consolidado,
referente ao período de maio de 2001 a abril de 2002, na forma do anexo, nos termos dos Arts. 18, 19,
e 71 da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

SENADOR RAMEZ TEBET
Presidente

ANEXO

UNIÃO - PODER LEGISLATIVO
SENADO FEDERAL
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - DEMONSTRATIVO DA DESPESA DE PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA: MAIO/2001 A ABRIL/2002

LRF, art. 55, inciso I, alínea "a" - Anexo R$ Milhares
DESPESA COM PESSOAL DESPESA LIQUIDADA

Jan a Abr/2002 Mai/2001 a Abr/2002
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (I) 215.838 739.489

Pessoal Ativo 156.678 550.278

Pessoal Inativo e Pensionistas 94.499 302.874

Despesas não computadas (art. 19, § 1º da LRF) 35.339 11 3 . 6 6 3
(-) Precatórios (Sent. Judiciais), ref. a período anterior
ao de apuração

0 0

(-) Inativos com recursos vinculados 0 0
(-) Indenizações por Demissão 5 11 2.098
(-) Despesas de Exercícios Anteriores 34.828 111 . 5 6 5
(-) Convocação Extraordinária (inciso 18, § 1º 6º, art.
57 da CF)

0 0

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL (artigo 18, § 1º
da LRF) (II)

0 0

TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA DE PESSOAL
(I+II)

215.838 739.489

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 67.299.224 180.331.892
% DO TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PES-
SOAL sobre a RCL

0,32% 0,41%

LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art.22 da LRF) - % 0,82%
LIMITE PERMITIDO (art. 71 da LRF) - % 0,47%
LIMITE LEGAL (inciso I, II e III, art. 20 da LRF) -
%

0,86%

FONTE: SIAFI e SECONT/SSAFIN/SF

CELSO APARECIDO
RODRIGUES

MARTHA LYRA
N A S C I M E N TO

Diretor Financeiro Diretora da Secretaria de
Controle Interno

AGACIEL DA SILVA MAIA
Diretor-Geral

(Of. El. nº 15/BP/SERH)


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-05-03T16:45:11-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




